JORGE A.VARGAS




CONTRIBUCIONES DE LA AMERICA LATINA
AL DERECHO DEL MAR



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

Serie H, Estupios DE DERECHO INTERNACIONAL PUBLIco. Num, 2



JORGE A. VARGAS

Contribuciones
v de la América Latina
al derecho del mar

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
MEexico 1981



Primera edicién: 1981

DR @ 1981, Universidad Nacional Auténoma de México
Ciudad Universitaria. México 20, D. F,
DIrecCION GENERAL DE PUBLICACIONES

Impreso y hecho en México

ISBN 968-58-0149-5



A M1 MADRE



INDICE

Presentacidon .

Prélogo

1. .
. Principales aportaciones latinoamericanas .

W N D T we P

Introduccién

. Los precursores de nuevas concepciones juridicas .

La zona econdémica exclusiva .
La anchura del mar territorial .
Limite exterior de la plataforma continental .

. La investigacion cientifica marina .
. Consideraciones finales

Apéndices

A,

B,

Fragmento relativo a la alta mar (Capitulo 11} de la obra
Principios de derecho internacional (1832), de Andrés Bello .
Proclama nimero 2667 del 28 de septiembre de 1945, emitida
por el presidente Truman de los EUA, sobre la plataforma
continental .

. Declaracién de Santiago sobre Zona Marmma del 18 de

agosto de 1952 .

. Declaracion de Montevideo sobre el Derecho del Mar del

8 de mayo de 1970

. Declaracidon de Lima del 8 de agosto de 1970
. Declaracion de Santo Domingo del 9 de junio de 1972 .
. Decreto ntmero 2204-RE de Costa Rica, del 10 de febrero

de 1972, que establece un mar patrimonial de 200 millas .

. Cuadro 1. Anchura del mar territorial de los paises de la

América Latina . .

Cuadro 2. Plataforma contmental
Cnadro 3. Jurisdiccidn pesquera .
Cuadro 4. Zona econdmica exclusiva

I. Principales pasajes, canales y estrechos en Amenca Latma .
K. Cuadro comparativo de los siete textos hasta ahora prepa-

Distancias entre algunos paises del Caribe .

rados por la Tercera CONFEMAR (Cuadro 5)

Bibliografia juridica actual

i3
17
20
28
30
38
43
46

. 50

51

b5

59

61
69
85

91

95
99
103
107

109
111

113
115



Siendo director general de Publicaciones
José Ddvalos, se termind la impresion de
Contribuciones de la América Latine al
derecho del mar, en la Imprenta Uni-
versitaria, ¢l dia 4 de agosto de 1981.
Su composicién se hizo en tipo Baskerville
11:12, 10:11 y 8:10. La edicién consta de
2000 ejemplares.



	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	Dedicatoria
	ÍNDICE
	Colofón

