

**JORGE A. VARGAS**

**CONTRIBUCIONES**  
**DE LA AMÉRICA LATINA**  
**AL DERECHO DEL MAR**



**UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO**

**CONTRIBUCIONES DE LA AMÉRICA LATINA  
AL DERECHO DEL MAR**

**INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS**  
**Serie H. ESTUDIOS DE DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO. Núm. 2**

JORGE A. VARGAS

*Contribuciones  
de la América Latina  
al derecho del mar*



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO  
MÉXICO 1981

**Primera edición: 1981**

**DR © 1981, Universidad Nacional Autónoma de México**

**Ciudad Universitaria, México 20, D. F.**

**DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES**

**Impreso y hecho en México**

**ISBN 968-58-0149-5**

A MI MADRE

## ÍNDICE

Presentación . . . . .	9
Prólogo . . . . .	13
1. Introducción . . . . .	17
2. Principales aportaciones latinoamericanas . . . . .	20
3. Los precursores de nuevas concepciones jurídicas . . . . .	28
4. La zona económica exclusiva . . . . .	30
5. La anchura del mar territorial . . . . .	38
6. Límite exterior de la plataforma continental . . . . .	43
7. La investigación científica marina . . . . .	46
8. Consideraciones finales . . . . .	50

### Apéndices

A. Fragmento relativo a la alta mar (Capítulo II) de la obra <i>Principios de derecho internacional</i> (1832), de Andrés Bello . . . . .	51
B. Proclama número 2667 del 28 de septiembre de 1945, emitida por el presidente Truman de los EUA, sobre la plataforma continental . . . . .	55
C. Declaración de Santiago sobre Zona Marítima del 18 de agosto de 1952 . . . . .	59
D. Declaración de Montevideo sobre el Derecho del Mar del 8 de mayo de 1970 . . . . .	61
E. Declaración de Lima del 8 de agosto de 1970 . . . . .	69
F. Declaración de Santo Domingo del 9 de junio de 1972 . . . . .	85
G. Decreto número 2204-RE de Costa Rica, del 10 de febrero de 1972, que establece un mar patrimonial de 200 millas . . . . .	91
H. Cuadro 1. Anchura del mar territorial de los países de la América Latina . . . . .	95
Cuadro 2. Plataforma continental . . . . .	99
Cuadro 3. Jurisdicción pesquera . . . . .	103
Cuadro 4. Zona económica exclusiva . . . . .	107
I. Principales pasajes, canales y estrechos en América Latina . . . . .	109
J. Distancias entre algunos países del Caribe . . . . .	111
K. Cuadro comparativo de los siete textos hasta ahora prepa- rados por la Tercera CONFEMAR (Cuadro 5) . . . . .	113
Bibliografía jurídica actual . . . . .	115

Siendo director general de Publicaciones José Dávalos, se terminó la impresión de *Contribuciones de la América Latina al derecho del mar*, en la Imprenta Universitaria, el día 4 de agosto de 1981. Su composición se hizo en tipo Baskerville 11:12, 10:11 y 8:10. La edición consta de 2 000 ejemplares.